
ORIGINALE DELIBERAZIONE 
 
REG. N. 167 
 

OGGETTO: Approvazione programmi di lavoro per l’att ivazione cantieri di 
servizi (Direttive assessoriali del  26.07.2013) 

COMUNE DI MUSSOMELI 

Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

GIUNTA COMUNALE 
  
 

L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di Settembre, alle ore 
12,40, nei locali del Palazzo Comunale, si è riunita la Giunta Comunale  nelle 
persone dei signori: 
 

1) CALA’ SALVATORE            SINDACO 

2) NUCERA VINCENZO             

3) SORCE SEBASTIANO             

4) LA PIANA GAETANO           ASSESSORI 

5)  GELSOMINO FRANCESCA             

6) ========             

7)             
 
 Con la partecipazione del Segretario Generale F.F.del Comune Dott.ssa 
Cordaro. 
 Assume la presidenza il Sindaco, il quale constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
 



PREMESSO che la Giunta regionale, per contrastare gli effetti della crisi economica che investe in 
particolare le fasce più deboli della popolazione, ha deliberato l’adozione di misure straordinarie ed 
urgenti attraverso le quali mitigare le condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti 
dalla carenza di opportunità di lavoro; 
 
CHE sulla GURS del 23.08.2013 sono state pubblicate le direttive assessoriali del 26 luglio 2013  
per attivare, in tutti i Comuni dell’Isola, ad esclusione dei Comuni già fruitori del R.M.I ,  cantieri 
di servizi  ai sensi delle deliberazioni della Giunta regionale n. 202 del 6 giugno 2013 e n. 241 del 3 
luglio 2013; 
 
CHE con comunicato del 24 agosto 2013 a firma del Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
del lavoro è stato comunicato che le direttive inerenti l’attuazione dei Cantieri di Servizi di cui 
sopra  sono estese a tutti i Comune dell’Isola, ivi compresi quelli di cui alla L.R. 19 maggio 2005 n. 
5, escludendo solo i lavoratori già beneficiari del reddito minimo di inserimento; 
 
DATO ATTO che dette direttive prevedono, entro il termine di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione nella GURS, che i Comuni interessati sono tenuti a trasmettere, al servizio I  -
Cantieri di lavoro- dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e 
delle attività formative, la richiesta di finanziamento per programmi di lavoro approvati dagli organi 
competenti, per la realizzazione di uno o più  programmi di lavoro della durata non superiore a mesi 
tre replicabili nel corso della stessa annualità purché vengano ammessi altri beneficiari, scorrendo la 
graduatoria all’uopo predisposta e nei limiti delle risorse assegnate; 
 
VISTI i programmi di lavoro predisposti dagli uffici competenti per l’attivazione di cantieri di 
servizi sotto elencati in ordine di priorità: 
1)  AREA TECNICA VIABILITA’ 
2) AREA TECNICA MANUTENZIONE  CUSTODIA E PULIZIA EDIFICI COMUNALI 
3) AREA TECNICA VERDE PUBBLICO 
4) SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI- ACCUDIMENTO PERSONE ANZIANE E 
DIVERSAMENTE ABILI, - VIGILANZA ED ASSISTENZA ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP – ASSISTENZA ALUNNI NELLE MENSE SCOLASTICHE 
 
PRESO ATTO dello schema di bando e relativa domanda predisposti dall’Assessorato regionale del 
lavoro, per l’acquisizione delle istanze da parte degli utenti interessati; 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dei sopra elencati programmi di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario dover stabilire, preventivamente, il valore del 
patrimonio immobiliare per l’unità adibita ad abitazione principale, se posseduta a titolo di proprietà 
e relative pertinenze entro cui dare diritto alla presentazione delle istanze; 
 
RITENUTO di poter quantificare il valore del patrimonio immobiliare per l’unità adibita ad 
abitazione principale e delle relative pertinenze effettivamente destinate al servizio dell’abitazione, 
se possedute a titolo di proprietà, la cui rendita catastale rivalutata non superi  € 50.000,00  purché 
sia identificata con le categorie catastali  A3,A4,A5,A6,A11; 
 
VISTA la L.R. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme di cui 
al T.U. approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000, in virtù del recepimento dinamico 
contenuto nella L.R. n.41/91; 
 



VISTA la L.R. n. 44 del 3.12.1991, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 5.07.1997 e dalla L.R. 
n. 30 del 23.12.2000;  

PROPONE 
 

Per quanto in premessa: 
 

1) Approvare i seguenti programmi di lavoro predisposti dall’ ufficio servizio sociali e ufficio 
tecnico, che alla presente si allegano per farne parte integrante: 
1)  AREA TECNICA VIABILITA’ 
2) AREA TECNICA MANUTENZIONE  CUSTODIA E PULIZIA EDIFICI COMUNALI 
3) AREA TECNICA VERDE PUBBLICO 
4) SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI- ACCUDIMENTO PERSONE ANZIANE E 
DIVERSAMENTE ABILI, - VIGILANZA ED ASSISTENZA ALUNNI PORTATORI DI 
HANDICAP – ASSISTENZA ALUNNI NELLE MENSE SCOLASTICHE 

 
2) Quantificare in € 50.000,00 la rendita catastale rivalutata del patrimonio immobiliare per 

l’unità adibita ad abitazione principale e delle relative pertinenze effettivamente destinate al 
servizio dell’abitazione, se possedute a titolo di proprietà, purché sia identificata con le 
categorie catastali  A3,A4,A5,A6,A11; 

 
3) Prendere atto dello schema di bando di selezione e relativa domanda predisposti dal 

competente Assessorato regionale per la presentazione delle istanze di ammissione al 
servizio di che trattasi; 

 
4) Dare mandato al Sindaco di trasmettere i predetti programmi  all’Assessorato regionale della 

famiglia delle politiche sociali e del lavoro, Dipartimento regionale del lavoro, dell’impiego 
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative. 

 
5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, considerata l’imminente 

scadenza per la presentazione dei programmi all’Assessorato Regionale per il lavoro. 
 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta che precede; 
 
RITENUTA la propria competenza; 
 
VISTI i pareri richiesti ai sensi dell’art.53 della L. n. 142/1990, recepita con L.r. N. 48/91 
espressi in questi termini: 
- responsabile dell’Area Amministrativa   parere favorevole 
- responsabile dell’Area Finanziaria   parere favorevole “ l’atto non comporta 
impegno di spesa” 
 
Ad unanimità di voti resi in forma palese 
 

DELIBERA 
Approvare la superiore proposta redatta dall’ufficio Servizi Sociali facendone proprie le 
motivazioni ed il dispositivo. 
 
Stante l’approssimarsi della scadenza per la presentazione dei progetti, con separata votazione, 
unanime e palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva. 


